АДМИНИСТРАЦИЯ
КУТЕЙНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РОДИОНОВО-НЕСВЕТАЙСКОГО РАЙОНА
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 ноября 2024год                             № 196                              сл. Кутейниково

О внесении изменений в постановление Администрации Кутейниковского сельского поселения от 04.12.2018 г. № 153

	В целях обеспечения реализации муниципальной программы Кутейниковского сельского поселения  «Об утверждении муниципальной программы Кутейниковского сельского поселения «Формирование современной городской  среды на территории  Кутейниковского сельского поселения»  Администрация Кутейниковского сельского поселения постановляет:

1.Внести в приложение № 1 постановления Администрации Кутейниковского сельского поселения от 04.12.2018 г. № 153 «Об утверждении муниципальной программы Кутейниковского сельского поселения «Формирование современной городской  среды на территории  Кутейниковского сельского поселения» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2025 г., и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с формирования муниципальных программ Кутейниковского сельского поселения для составления проекта бюджета поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.
	3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника сектора экономики и финансов Жмурко Е.В.

Глава Администрации
Кутейниковского сельского поселения	                               М.А. Карпушин
постановление вносит
сектор экономики и финансов

Приложение
к постановлению Администрации
Кутейниковского сельского поселения от 06.11.2024г. № 196

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление
Администрации Кутейниковского сельского поселения от 30.10.2018 № 131 «Об утверждении муниципальной программы Кутейниковского сельского поселения «Формирование современной городской  среды на территории  Кутейниковского сельского поселения»

1. В преамбуле слова «от 05.10.2018 № 103» заменить словами «от  30.08.2024 № 139».
2. Приложение № 1 изложить в редакции:

«Приложение № 1
к постановлению
Администрации
Кутейниковского
сельского поселения
от 04.12.2018 № 153

[bookmark: sub_1010]МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
Кутейниковского сельского поселения «Формирование современной городской  среды на территории  Кутейниковского сельского поселения»
I. ПАСПОРТ
муниципальной программы Кутейниковского сельского поселения «Формирование современной городской  среды на территории  Кутейниковского сельского поселения»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Кутейниковского сельского поселения

	[bookmark: _GoBack]Срок реализации муниципальной программы
	Этап I– 2019 – 2024 годы;
Этап II – 2025 – 2030 годы

	Цели муниципальной программы
	Повышение качества и комфорта общественных территорий Кутейниковского сельского поселения

	Задачи муниципальной программы
	Обеспечение формирования единого облика сельского поселения
Обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства на территории сельского поселения
Повышение уровня вовлеченности заинтересованных
 граждан, организаций в реализацию мероприятий по
благоустройству территории сельского поселения

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	Доля благоустроенных общественных территорий от общего количества общественных территорий, %
Доля обустроенных мест массового отдыха населения (парков) от общего количества таких территорий, %

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	0,0 тыс.рублей:
этап I– 0,0 тыс.рублей
этап II – 0,0 тыс.рублей

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	Осуществляет администрация Кутейниковского сельского поселения

1. [bookmark: sub_110][bookmark: sub_1100]Характеристика текущего состояния и прогноз развития сферы социально-экономического развития Кутейниковского сельского поселения

Целью муниципальной программы является повышение качества и комфорта городской среды на территории Кутейниковского сельского поселения.
Для достижения целей муниципальной программы необходимо решение следующих задач:
- обеспечение формирования единого облика сельского поселения.
- обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства на территории сельского поселения
- повышение уровня вовлеченности заинтересованных  граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории .

Состав показателей муниципальной программы определен исходя из принципа необходимости и достаточности информации для характеристики достижения целей и решения задач муниципальной программы.
Муниципальная программа имеет следующие целевые показатели.
1. Доля благоустроенных общественных территорий от общего количества общественных территорий, %.
При определении данного показателя используются следующие величины:
-количество благоустроенных общественных территорий;
- общее количество общественных территорий.
Указанный показатель измеряется в процентах и определяет степень благоустроенных общественных территорий к общему количеству общественных территорий.
Доля обустроенных мест массового отдыха населения (городских парков) от общего количества таких территорий, %.
При определении данного показателя используются следующие величины:
-количество обустроенных мест массового отдыха населения (парков);
- общее количество территорий мест массового отдыха населения (парков).	Указанный показатель измеряется в процентах и определяет степень обустроенных мест массового отдыха населения (парков) к общему количеству территорий мест массового отдыха населения (парков).
Информация о значениях показателей приводится в приложении № 2 к муниципальной программе. Показатели муниципальной программы не входят в состав данных официальной статистики и рассчитываются в соответствии с методикой расчета таких целевых показателей, приведенной в приложении № 3 к муниципальной программе.

2. Сведения о показателях муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях
	№ п/п
	Номер и наименование показателя
	Вид показателя
	Ед.изм.
	Значения показателя

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	Муниципальная программа «Формирование современной городской  среды на территории  Кутейниковского сельского поселения»

	1.1
	Показатель 1. Доля благоустроенных общественных территорий от общего количества общественных территорий
	статистический
	процентов
	90,6
	93,7
	96,8
	96,8
	97,5
	98,7

	2
	Комплекс процессных мероприятий  «Благоустройство общественных территорий Ростовской области»

	2.1
	Показатель 1. Доля обустроенных мест массового отдыха населения (городских парков) от общего количества таких территорий
	статистический
	процентов
	100
	100
	100
	100
	100
	100

3. Перечень структурных элементов муниципальной программы
	№ п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов
от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1.
	Комплексы процессных мероприятий

	1.1.
	Комплекс процессных мероприятий «Благоустройство общественных территорий»
Ответственный за реализацию – Администрация Кутейниковского сельского поселения
Срок реализации: 2025 – 2030 годы

	1.1.1.
	Благоустройство общественных территорий
	Повышение удовлетворенности населения уровнем обустройства мест массового отдыха населения (городских парков)
	Снижение уровня удовлетворенности населения уровнем обустройства мест массового отдыха населения (городских парков)

	1.1.2.
	Информирование населения по вопросам благоустройства
	Повышение уровня информированности населения о правах и обязанностях в сфере ЖКХ
	Снижение уровня информированности населения о правах и обязанностях в сфере ЖКХ

4. Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, источник финансового обеспечения
	Объем расходов по годам реализации (тыс.рублей)

	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	Муниципальная программа «Формирование современной городской  среды на территории  Кутейниковского сельского поселения», в том числе
	-
	-
	-
	-

	бюджет сельского поселения
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	2
	Комплекс процессных мероприятий «Благоустройство общественных территорий»
	-
	-
	-
	-

	бюджет сельского поселения
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

5. Сведения о методике оценки эффективности реализации муниципальной программы
Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы заключается в сравнении плановых показателей с фактическими.

II. Паспорт
комплекса процессных мероприятий «Благоустройство общественных территорий Ростовской области»

1. [bookmark: sub_210]Основные положения
	1.1
	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий «Благоустройство общественных территорий»
	Администрация Кутейниковского сельского поселения

	1.2.
	Связь с муниципальной программой Кутейниковского сельского поселения
	Муниципальная программа «Формирование современной городской  среды на территории  Кутейниковского сельского поселения»

2. Показатели комплекса процессных мероприятий
	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед.
изм.
	Базовое значение показателя
	Значение показателя по годам

	значение
	год
	2025
	2026
	2027

	1.
	Задача комплекса процессных мероприятий
«Благоустройство общественных территорий»

	1.1
	Доля благоустроенных общественных территорий от общего количества общественных территорий
	процент
	85,9
	2023
	90,6
	93,7
	96,8

	1.2
	Доля обустроенных мест массового отдыха населения (городских парков) от общего количества таких территорий
	процент
	85,0
	2023
	100,0
	100,0
	100,0

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата)
	Характеристика
	Единица измерения

	Базовое значение
	Значение результата
по годам реализации

	значение
	год
	2025
	2026
	2027

	1
	Мероприятие 1. Расходы на реализацию мероприятий по благоустройству общественных территорий
	Благоустройство общественных территорий
	Отражаются расходы бюджета поселения на реализацию мероприятий по благоустройству общественных территорий Ростовской области

	тыс.руб.
	0,0
	2023
	0,0
	0,0
	0,0

4. Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование комплекса процессных мероприятий,
мероприятия (результата), источник финансового обеспечения
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов по годам реализации (тыс. рублей)

	2025
	2026
	2027
	всего

	1
	Комплекс процессных мероприятий «Благоустройство общественных территорий Ростовской области»
	9510503104011005551244
	-
	-
	-
	-

	бюджет сельского поселения

	-
	-
	-
	-

	областной бюджет

	-
	-
	-
	-

	2
	Мероприятие 1. Расходы на реализацию мероприятий по благоустройству общественных территорий

	-
	-
	-
	-

	бюджет сельского поселения

	-
	-
	-
	-

	областной бюджет

	-
	-
	-
	-

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы

	№ п/п
	Наименование
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель
	Вид подтверждающего документа

	1
	Задача комплекса процессных мероприятий
«Благоустройство общественных территорий»

	1.1
	Мероприятие 1. Расходы на реализацию мероприятий по благоустройству общественных территорий

	Администрация Кутейниковского сельского поселения

	1.1.1
	Контрольная точка 1.1.1
«Предложения о потребности в средствах областного бюджета учтены в областном законе об областном бюджете на очередной год и плановый период»
	1 января 2025 г.
1 января 2026 г.
1 января 2027 г.

	Решение о бюджете сельского поселения

	1.1.2
	Контрольная точка 1.1.2
«Заключен муниципальный контракт на реализацию мероприятия»
	31 июля 2025 г.
31 июля 2026 г.
31 июля 2027 г.

	Муниципальный контракт

	1.1.3
	Контрольная точка 1.1.3
«Произведена приемка поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг по мероприятию, оплата поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг по мероприятию
	15 декабря 2025 г.
15 декабря 2026 г.
15 декабря 2027 г.

	Акт приемки выполненных работ, платежное поручение